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[bookmark: _Toc357002225][bookmark: _Toc357029257]ВВЕДЕНИЕ
В настоящее время, в век процветания информационных технологий для многих компаний следование принципам процессного управления является жизненной необходимостью для выживания и наращивания конкретных преимуществ, в особенности это касается организаций, занимающихся производством продукции и оказанием сервисных услуг. Для других – небольших компаний, или тех, кому процессный подход не так необходим в данный момент – внедрение процессного управления или проведение пробных проектов по анализу, улучшению и перепроектированию бизнес-процессов может являться актом следования моде, или же попыткой опередить своих конкурентов в помощь современного ноу-хау заблаговременно. Но тем не менее, даже попытки работы с бизнес-процессами зачастую помогают сократить издержки времени и денег, оптимизировать работу персонала, увеличить скорость работы ключевых отделов, сократить объем документооборота и много другое.
Данная работа является консалтинговым проектом по заказу российского дистрибутора керамической плитки – компании NOVUS. Представители компании озвучили необходимость описания и формализации следующих бизнес-процессов для их дальнейшей автоматизации в рамках начала работ по автоматизации процессов компании:
· Выход нового сотрудника на работу (1);
· Внебюджетное расходование средств (2);
· Согласование возврата денежных средств (3);
· Списание неликвидных товаров (4).
Данные бизнес процессы были выбраны для автоматизации автором и сотрудниками компании в лице директора по персоналу, генерального директора и ряда сотрудников различных функциональных отделов организации в ходе ряда бесед с помощью неструктурированных интервью и методики мозгового штурма по следующим причинам:
1. Данный проект является первым шагом компании в освоении как осмысленного процессного подхода в целом, так и инструмента «Бизнес-процессы» в портале Битрикс24 в частности. Следовательно, были выбраны относительно структурно несложные процессы, с проектированием которых должен справиться начинающий специалист в лице автора работы;
2. В целях попытки сокращения временных затрат сотрудников, были выбраны кросс-функциональные процессы, предполагающие поток документов между разными подразделениями компании, которые находятся в разных помещениях;
3. Были выбраны бизнес-процессы, требующие формального согласования между рядом сотрудников. А именно для создания электронной базы данных документов о согласовании с последующей возможностью доступа к этим документам в случае необходимости;
4. Однако, были исключены процессы, требующие юридически значимого документооборота для сторонних пользователей, клиентов, поставщиков и государственных органов в частности, т.е. выбирались лишь процессы, касающиеся внутреннего документооборота.
Таким образом, объектом исследования данной работы является процесс автоматизации бизнес-процессов организации. Предметом работы является бизнес-процессы компании NOVUS.
Основные цели данной работы:
· Построение модели вышеуказанных бизнес-процессов и их последующая автоматизация
Исходя из намеченных целей, автор сформулировал следующие задачи данной работы:
· Изучить существующие методы описания бизнес-процессов и выбрать наиболее подходящий метод описания БП
· Построить модель бизнес-процессов «Как есть»
· Построить модель бизнес-процессов «Как должно быть»
· Изучить функционал портала Битрикс24 и его возможности в вопросах управления бизнес-процессами в частности
· Автоматизировать вышеуказанные бизнес-процессы
· Получить обратную связь от сотрудников
· Измерить влияние автоматизации на деятельность компании
Данный проект может стать отправной точкой и примером для дальнейшего пути организации в вопросах автоматизации ее текущих бизнес-процессов и управлением на базе процессного подхода в целом.
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1.1 [bookmark: _Toc357002227][bookmark: _Toc357029259]Управление информацией и процессный подход
В связи с ростом экономики и смены социально-экономической формации от постиндустриализации к информационной экономике появилась новая функция управления в предприятиях, называемая управлением знаниями.
Экономика знаний это высший этап постиндустриальной и инновационной экономики[footnoteRef:1], в основе которого лежал человеческий капитал и информация. Чем же отличается эта новая экономика от старой доброй классической ресурсной модели? В своих исследованиях профессор экономики Стенфордского университета Пол М. Ромли[footnoteRef:2] утверждает, что знания и информация – это такие же ценные факторы производства, как и материалы, капитал и труд. Однако информационная экономика отличается от ресурсной по способу действия. [1: https://ru.wikipedia.org/wiki/%DD%EA%EE%ED%EE%EC%E8%EA%E0_%E7%ED%E0%ED%E8%E9] [2: Андреева Т. Е., Гутникова Т. Ю. (науч. ред.). 2009. Управление знаниями: Хрестоматия. СПб.: Изд-во «Высшая школа менеджмента». – с. 19
]

Знания обладают возрастающей отдачей: чем больше мы их приобретаем и усваиваем, тем сильнее увеличивается наша способность познавать новое, генерировать идеи и совершать открытия. Из чего следует, что у процесса познания нет предела. В физике существует закон сохранения материи, из которого логически следует, что количество материалов, ресурсов и материи в целом осталось неизменным с момента сотворения Земли. Однако с каждым годом, столетием и тысячелетием благосостояние человечества значительно увеличивается. За счет чего это происходит? Человек просто берет и преобразует окружающую его материю и тем самым увеличивает ее ценность для себя. Например, в период до новейшей истории человек имел нефть и использовал ее в качестве связывающего строительного материала, для бальзамирования трупов или в качестве горючего. Теперь же мы имеем несчетное количество различных новых материалов и продуктов нефтепереработки, из которых производятся миллионы конечных продуктов потребления. Ресурс тот же, а его ценность со временем увеличилась в разы. И именно идеи, или рецепты, как их называет М. Ромер, помогают нам найти новые способы трансформации существующих вещей.
В рамках бизнеса и экономики данное утверждение означает, что процесс открытий , на котором базируется инновационная экономика, обладает возрастающей отдачей. Ведь если бы каждый новый «рецепт» давался все труднее и труднее, процесс в итоге остановился бы. В ресурсной же экономике преобладает убывающая отдача: их количество ограничено, следовательно их приобретение и использование становится все более затратным. Само понятие материальности активов означает, что имеются ограничения в темпах их использования, что естественно создает условия равновесия экономики и цен, так как чем больше используется ресурс, тем дороже становится его дальнейшая эксплуатация. И всегда найдется конкурент, нашедший более дешевый способ производства или использования ресурса. Отсюда формируется и рыночная цена товара. В экономики знаний основная часть затрат уходит на их приобретение/обработку или создание продукта, а последующие расходы на его тиражирование минимальны. То есть имеет место снижающаяся себестоимость единицы продукции, а следовательно и возрастающая отдача (один раз потратились – копируем и продаем по низкой цене всем, тем самым увеличивая прибыли). Получается что секрет успеха в конкурентной борьбе инновационной организации – первыми разработать продукт и в максимально короткие сроки завоевать наибольший объем рынка. А с свою очередь задача конкурентов – придумать другой лучший продукт, вместо того, чтобы предлагать тот же по более низким ценам. Именно поэтому в экономике инноваций существует проблема установления цен, которые зачастую являются монопольными и зависят от степени защиты права собственности на инновацию и спроса на цену.
Можно сделать вывод, что именно экономика знаний является мощнейшим импульсом и инструментом развития всех сфер жизни человека и повышения качества жизни.
На данный момент человечество и экономика находятся на той стадии развития, когда классические факторы производства имеют место быть лишь с случае эффективного использования человеческого капитала, который стал главной движущей силой развития общества и организаций. Успешные, лидирующие в своей сфере деятельности компании добились нужных им результатов за счёт качественных людских ресурсов, информационных технологий и систем управления знаниями(которые включают в себя IT продукты), благодаря которым осуществляется их ежедневная деятельность. Таким образом, если наличие налаженного процесса управления знаниями отличает лидирующие конкурентоспособные компании от других, то в скором времени данный инструмент станет неотъемлемой частью деятельности и инвестиций любой организации, желающей выжить.
Нестик Т.А. выделяет[footnoteRef:3] 2 основные стратегии управления знаниями в Российских компаниях: [3: Нестик, Т. А. Модели управления знаниями в российских организациях: социально-психологический анализ / Т. А. Нестик. // Современные технологии управления. – 2008. – №1(37).]

· Стратегии, ориентированные на кодификацию знаний, которая подходит компаниям, ориентированным на снижение затрат, увеличение эффективности деятельности и лидерство по качеству товаров и услуг. Данные стратегии предполагают существенные вложения в IT инструменты для записи и хранения данных и документов, а также работу по вовлечению персонала в пополнение и использование баз данных.
· Стратегии, ориентированные на персонализацию знаний скорее делают упор не на технологический аспект управления информацией, а на человеческий фактор, обращая внимание на креативность и вовлечение персонала в обмен знаниями. Сюда могут включаться такие методы, как: создание проектных команд; коучинг и наставничество; технологии повышения групповой активности и другие.

[…]

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В ходе работы над консультационным проектом автором были выполнены все поставленные задачи, а именно:
1. Изучены существующие методы описания бизнес-процессов и выбран наиболее подходящий метод описания БП – BPNM ввиду таких причин, как
· Простота чтения и использования языка моделирования сторонними пользователями-непрофессионалами
· Современность нотации, большое количество публикаций, основанных на ней и множество примеров и советов по ее использованию
· Совместимость выбранной нотации с программным продуктом Биртрикс24
2. Построить модель бизнес-процессов «Как есть»
Опросив всех сотрудников, принимающих участие в выбранных автором и представителями компании процессов, а также изучив внутренние регламенты и документы компании, касающиеся данных БП автором были построены графические модели в формате «Как есть».
3. Построить модель бизнес-процессов «Как должно быть»
В ходе работы были составлены графические модели всех вышеуказанных процессов в формате «Как должно быть», основанные на здравом смысле автора работы, пожеланиях и видении руководства компании NOVUS, а также возможностей портала Битрикс24.
4. Изучить функционал портала Битрикс24 и его возможности в вопросах управления бизнес-процессами в частности
5. Автоматизировать вышеуказанные бизнес-процессы
Автором были автоматизированы все указанные выше бизнес-процессы и внедрены в ежедневную рутину компании. Была построена логика процессов в нотации BPMN в конструкторе бизнес-процессов портала Битрикс24, созданы карточки процессов и назначены участники и ответственные лица.
6. Получить обратную связь от сотрудников
Сотрудники компании были обязаны использовать автоматизированные БП в их ежедневной работе вместо старых способов выполнения задач. Автоматизированные процессы тестировались сотрудниками на протяжении двух месяцев, в течение которых были внесены некоторые коррективы в архитектуру процессов. Кроме того, перед запуском проекта автором работы были составлены инструкции к использованию раздела «Бизнес-процессы» в портале Битрикс24, одна из которых приложена к данной работе.
7. Измерить влияние автоматизации на деятельность компании
Автором были рассчитаны такие важнейшие параметры процессов, как: время их выполнения: как на уровне конкретной задачи, так и всего процесса в совокупности; стоимость минуты времени каждого сотрудника, принимающего участие в процессе; стоимость отдельных задач и процессов, выраженная в денежном эквиваленте.
После окончания консультационного проекта автором работы были выделены следующие узкие места в ходе автоматизации БП компании NOVUS:
· Вне зависимости от кажущихся на первый взгляд улучшений процессов, а именно сокращение их стоимости на 69 - 99%, вопрос о целесообразности подобных мероприятий в малой организации остается открытым, так как первичные затраты компании на внедрение портала (600 тыс.рублей) и издержки на непосредственно автоматизации бизнес-процессов, которые составляют от 50 тыс.рублей за проект значительно высоки в сравнении с экономией, вызванной улучшениями;
· Оказалось, что человек, не имеющий специальной квалификации в вопросах программирования, не в состоянии справиться с проектированием процессов в Битрикс24 самостоятельно в полной мере без обращения к специалисту IT, за которое также нужно платить;
· Портал Битрикс24 не способен в полной мере обеспечить всевозможные запросы предприятия в вопросах автоматизации БП. Также портал имеет множество ограничений относительно возможности интеграции с другими информационными системами, 1С в частности.
Несмотря на указанные выше узкие места и ограничения, первый проект компании NOVUS по автоматизации бизнес-процессов можно считать успешным ввиду следующих причин:
· Была заложена основа для дальнейшей работы с БП компанией, в частности было получено одобрение нововведений сотрудниками, что в дальнейшем облегчит путь компании к внедрению процессного подхода
· В будущем будет значительно сокращен архив документооборота в физическом виде. В связи созданием базы данных в портале, которая хранит историю всех автоматизированных процессов по согласованию, будет облегчен процесс поиска необходимой информации.
· Сотрудники получат возможность сэкономить драгоценные часы и минуты своей работы на ненужных операциях, таких как печать и сканирование документов, которые теперь будут находиться в портале Битрикс24.
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Приложение 4 «Вид автоматизированных процессов № 1 и 2 из конструктора Битрикс24»
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Инструкция по использованию инструмента Бизнес-процесс согласования «Внебюджетное расходование
средств»

Инструмент корпоративного портала Бизнес-процесс согласования «Внебюджетное расходование средств»
позволяет сотрудникам оперативно запустить процесс согласования затрат вне согласованного бюджета подразделения.

БП запускается из Живой ленты, вкладка «Ещё…» кнопка «Процессы»

По кнопке «Процессы» выпадает меню, в котором нужно выбрать нужный пункт
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Далее необходимо заполнить все поля и при необходимости можно приложить файл. Ниже приведен пример заполнения
полей:

После нажатия кнопки «Отправить», данная заявка уходит к генеральному директору компании на согласование – по
аналогии с бумажной версией служебной записки.
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Ваша заявка может быть как отклонена, так и согласована генеральным директором. О чем Вы получаете уведомление в
Живую ленту соответствующего вида.

После положительного согласования заявки генеральным директором, уведомление о том, что оплата согласована, уходит
к утверждающему платежи.

После того, как специалист ознакомлен с тем, что оплата согласована, Вы видите уведомление в Живой ленте об этом
событии:

Обратите внимание на то, что факт ознакомления Утверждающего платежи с согласованием оплаты

внебюджетной не является подтверждением самого факта оплаты по заявке.

После завершения всех стадий согласования бизнес-процесс отображается в списке всех бизнес-процессов,
которых Вы принимали участие в любой роли: инициатор, участник, согласующее лицо.

На ниже приведенном рисунке можно увидеть возможные фильтры работы со списком бизнес-процессов.
Возможен поиск по интервалу даты, по названию контрагента и т.п. Главное – после выставления всех фильтров, нажать
ключевую кнопку НАЙТИ.
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