ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
КАРИНОЙ СОФИИ ВАДИМОВНЫ
над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент, профиль – Информационный менеджмент
[bookmark: _GoBack]на тему «Моделирование бизнес процессов в компании NOVUS» __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: работа обладает безусловно высокой практической значимостью, представляя собой описание реализации консультационного проекта для конкретной организации. Студентка демонстрирует высокий уровень владения как теоретическими концепциями, так и практическими методами моделирования и автоматизации бизнес-процессов.
Общий вывод: работа Кариной Софии Вадимовны отвечает полностью требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Информационный менеджмент.

Научный руководитель Благов Е.Ю.